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Abstrakt

Spojení ultra vysoko účinné kapalinové chromatografie s detekcí pomocí

hmotnostního spektrometru (UHPLC-MS) poskytuje metodu, která je velice rychlá a

citlivá. Tato diplomová práce byla zaměřena na využití UHPLC-MS ke stanovení

kyseliny askorbové (AA) a dehydroaskorbové (DHA).

AA je malá polární molekula, která působí jako antioxidant. Oxidací AA vzniká

DHA. Poměr AA a DHA je ukazatelem redoxního stavu organismu. Pro stanovení AA

a DHA již bylo vyvinuto několik metod, které však většinou neumožňují současné

stanovení, ale vyžadují vícekrokový postup subtrakce.

Optimalizace UHPLC-MS metody pro stanovení AA a DHA zahrnuje volbu

mobilní a stacionární fáze a nastavení hmotnostního detektoru. Volba vhodných

podmínek závisela především na retenčním čase a odezvě detektoru. Byl sledován vliv

stacionární fáze a dále koncentrace, pH a složení mobilní fáze na retenci AA a DHA.

Byl sledován i vliv mobilní fáze na stabilitu AA a DHA.

Porovnávanými stacionárními fázemi byly kolona BEH Shield RP C18, BEH

HILIC a BEH Amide kolona. Nejlepších výsledků bylo dosaženo na koloně BEH

Shield RP C18. Pro zjištění vhodné mobilní fáze byla provedena měření s 0,1%, 0,05%,

0,01% kyselinou mravenčí, 0,1%, 0,05%, 0,01% kyselinou octovou, mravenčanem

amonným o pH 3,5 a octanem amonným o pH 4,4 a 6,8 jako vodnou složkou. Nakonec

bylo dosaženo nejlepších výsledků s ultračistou vodou. Organickou složkou mobilní

fáze byl acetonitril (ACN) v poměru 65:35

Po optimalizaci podmínek v módu SIM byl proveden test opakovatelnosti, kdy

relativní směrodatná odchylka plochy pro AA byla 1,63% a pro DHA 8,95%. Byly

změřeny kalibrační křivky v rozmezí 5 – 500 µg/ml. Korelační koeficient kalibrační

křivky byl pro AA 0,9955 a pro DHA 0,9985.
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Abstract

A coupling of Ultra High Performance liquid chromatography with mass

spectrometry provides a technique, which is rapid and sensitive. This thesis is focused

on the use of UHPLC-MS for the determination of ascorbic acid (AA) and

dehydroascorbic acid (DHA).

AA is a small polar molecule that acts as an antioxidant. After oxidation AA

creates DHA. AA/DHA ratio is an indicator of a redox state of organism. For the

determination of AA and DHA several methods have been developed, which usually do

not allow the simultaneous analysis, but require multistep subtraction procedure.

The optimization of UHPLC-MS method for the determination of AA and DHA

include the choice of mobile and stationary phase and mass spectrometry detector set-

up.

The choice of appropriate conditions depended mainly on retention time and the

detector response. The effect of stationary phase, concentration, pH, composition of

mobile phase on retention of AA and DHA was observed. Effect of mobile phase on

stability of AA and DHA was observed as well.

BEH Shield RP C18, BEH HILIC and BEH Amide column were compared. The

best results were achieved on column BEH Shield RP C18. Measurements with 0.1%,

0.05%, 0.01% formic acid, 0.1%, 0.05%, 0.01% acetic acid, ammonium formate at pH

3.5 and amonium acetate at pH 4.4 and 6.8 as a water component were carried out. The

best results were achieved with ultrapure water. Organic part of mobile phase was

65:35 acetonitrile (ACN).

Repeatability test was performed at optimized conditions using SIM experiment.

Relative standard deviation of peak area for AA was 1.63% and for DHA was 8.95%.

Calibration curve was measured in the range 1-500 µg/ml. Correlation coefficient of

calibration curve was for AA 0.9955 and for DHA was 0.9985.
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Seznam použitých zkratek

ACN -acetonitril

AMF -mravenčan amonný

APCI -chemická ionizace za atmosférického tlaku

APPI -fotoionizace za atmosférického tlaku

DHA -kyselina dehydroaskorbová

ED -elektrochemická detekce

EDTA - etylendiamin-tetraoctová kyselina

ESI -ionizace elektrosprejem

FD -fluorescenční detekce

GLUT -glukosový transportér

HILIC -Hydrophilic Interaction Chromatography

H2O -ultračistá voda

HPLC -vysoko účinná kapalinová chromatografie

LOD -limit detekce

LOQ -limit kvantifikace

MALDI -ionizace desorpcí laserem za účasti matrice

MDA -monodehydroaskorbát

MPA -kyselina m-fosforečná

MS -hmotnostní spektrometrie

NP-HPLC

-vysokoúčinná kapalinová chromatografie na

normální fází

OPA -kyselina o-fosforečná

rec -výtěžnost

RP-HPLC

-vysokoúčinná kapalinová chromatografie na

reverzní fází

RSD -relativní směrodatná odchylka

SIM -monitorování vybraného iontu

SRM -monitorování vybrané reakce

TCA - kyselina trichloroctová

TFA -kyselina trifluoroctová

UPLC,

UHPLC

-ultra vysoko účinná kapalinová

chromatografie

UV -ultrafialová
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1.1 Úvod

Kyselina askorbová, známá jako vitamin C, je malá polární molekula. Její

oxidací vzniká kyselina dehydroaskorbová. Biologicky aktivní isomer vitaminu C je L-

askorbová kyselina. Většina zvířat i rostlin si dokáže tento vitamin syntetizovat sama.

Člověk, primáti, morčata, netopýr si jej sami syntetizovat nedokáží a tak jej musí

přijímat z vnějších zdrojů. Mezi rostlinné zdroje s nejvyšším obsahem tohoto vitaminu

patří šípek, rakytník, citrusové plody, černý rybíz a brusinky.

Vitamin C je důležitý pro řadu pochodů v lidském těle. Je potřebný pro

metabolismus aminokyselin. Podílí se na syntéze kolagenu a na tvorbě mezibuněčné

hmoty, je nezbytný pro správnou funkci všech buněk. Je nutný pro správnou stavbu

kostí, cév, svalů, šlach a kůže. Ovlivňuje také tvorbu hormonů hypofýzy a nadledvin.

Účastní se tvorby imunoglobulinů, má vliv na aktivitu fagocytů a leukocytů a tím je

naprosto nezbytný pro obranyschopnost organismu. Je důležitý jako antioxidant, který

chrání organismus před působením volných radikálů.

Nedostatek vitaminu C se projevuje únavou, krvácivostí a zvýšeným sklonem

k infekcím.

Kyselina askorbová je velice nestabilní. Rozkládá se za vysoké teploty,

působením kyslíku a rozklad katalyzují kovy (např.měď). Při extrakci se stabilizuje

zajištěním nízkého pH, přídavkem komplexotvorných a redukujících látek.

AA se stanovuje zejména pomocí HPLC. Jako detektor se využívá UV detektor

nebo elektrochemický detektor.

Tato diplomová práce je zaměřena na současné stanovení vitaminu C a kyseliny

dehydroaskorbové pomocí UHPLC s využitím detekce pomocí hmotnostního

spektrometru. Jedná se o relativně novou separační techniku v oblasti kapalinové

chromatografie. Separační proces využívá sorbentů připravených patentovou sub-2-

mikronovou technologií, která umožňuje vznik částic, které jsou mechanicky pevné

s mimořádnou separační účinností. Proces probíhá za velmi vysokých tlaků. Od HPLC

se technika UHPLC liší kratší dobou analýzy, vyšší účinností a citlivostí.
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1.2 Cíl práce

Tato diplomová práce je zaměřena na optimalizaci metody pomocí níž lze

stanovit AA a DHA ve směsi s využitím UHPLC a detekce hmotnostním

spektrometrem. Předmětem této diplomové práce je zajistit optimální podmínky

stanovení jako je volba stacionární i mobilní fáze a nastavení detektoru tak, aby byla

získána metoda rychlá a citlivá. Jedná se o současné stanovení AA a DHA, které je

velice náročné.
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2.1 Chromatografické metody

2.1.1 Princip chromatografických metod

Chromatografické metody jsou separační metody, které slouží k oddělení

analyzovaných složek ze směsi a zároveň umožňují jejich kvantitativní i kvalitativní

analýzu [1].

Během chromatografického procesu dochází k postupnému, mnohokrát opakovanému

ustavování rovnováh mezi stacionární a mobilní fází. Mezi stacionární fází, mobilní fází

a složkami dělené směsi dochází k interakcím, kdy na základě různé afinity složek

k oběma fázím dochází k jejich oddělení [2].

Stacionární fáze je nepohyblivá a má schopnost různou měrou zadržovat

jednotlivé složky směsi. Mobilní fáze je pohyblivá a vymývá složky směsi


[…]


Všechny roztoky, pomocí kterých byla sestavena kalibrační křivka (obr.42,43),

byly připraveny těsně před analýzou, aby se zabránilo nežádoucímu možnému rozkladu

AA a DHA. Byly měřeny roztoky, obsahující AA i DHA v koncentracích 5 µg/ml, 2

µg/ml , 1 µg/ml, 0,5 µg/ml , 0,2 µg/ml , 0,1 µg/ml , 0,05 µg/ml , 0,02 µg/ml , 0,01

µg/ml, 0,005 µg/ml , 0,002 µg/ml , 0,001 µg/ml.

Metodu lze považovat za vhodnou pro kvantitativní stanovení, pokud by byla

kalibrační křivka lineární. Korelační koeficient pro AA je 0,9955, pro DHA je 0,9986.

Tuto metodu lze považovat za vhodnou pro kvantitativní stanovení.

Limit detekce (LOD) pro AA byl naměřen 5·10
-8

µg/ml a limit kvantifikace

(LOQ) byl naměřen 1,5·10
-8

µg/ml. LOD pro DHA byl naměřen 5·10
-9

µg/ml a LOQ pro

DHA byl naměřen 1,5·10
-9

µg/ml.
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Obr.42 : Kalibrační křivka AA
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Obr.43 : Kalibrační křivka DHA

80

5.Závěr

81

Cílem této diplomové práce bylo optimalizovat metodu ke stanovení AA a DHA

ve vzorku pomocí UHPLC s detekcí pomocí hmotnostního detektoru.

Současné stanovení AA i DHA ve vzorku bylo náročné. Bylo potřeba najít

optimální podmínky, za kterých by došlo k rozdělení obou složek.

Nejdříve bylo nutno nastavit iontový zdroj. Byla porovnávána chemická

ionizace za atmosférického tlaku a ionizace elektrosprejem v pozitivním i negativním

režimu. Nejlepších výsledků bylo dosaženo pomocí ESI-.

Dalším krokem byla volba stacionární a mobilní fáze. Byla provedena měření

s různým typem kolon a to kolonou BEH Shield RP C18, kolonou BEH HILIC a BEH

Amide kolonou. Jako optimální byla zvolena kolona BEH Shield RP C18, kde bylo

nejlepší rozlišení i retence obou analytů. Mobilní fáze se skládala z vodné a organické

složky. Bylo nutné najít vhodné složení mobilní fáze, ale i koncentraci složek mobilní

fáze. Organická složka mobilní fáze se skládala z ACN o koncentraci 65%.

Jako vodná složka mobilní fáze byly porovnávány ultračistá voda, látky

s nízkým pH i látky s vysokým pH. Mezi látky kyselé povahy patřila kyselina mravenčí

o koncentraci 0,1%, 0,05% a 0,01%, kyselina octová o koncentraci 0,1%, 0,05%,

0,01%, kdy se zvyšující koncentrací kyselin docházelo k lepšímu rozdělení AA a DHA,

ale citlivost byla nízká. Dalším typem vodné složky byl mravenčan amonný o pH 3,5,

ale nedošlo k rozdělení stanovovaných složek. Mezi látky neutrální patřil octan amonný

o pH 6,8, ale nedošlo k rozdělení AA a DHA. Pro zvýšení stability analytů byly roztoky

AA a DHA okyseleny 0,1%, 0,01% a 0,05% kyselinou octovou a dále 0,1%, 0,01%,

0,05% kyselinou mravenčí, nedocházelo ale rozdělení obou analytů, došlo ke změně

chromatografické separace. K nejlepšímu rozdělení a citlivosti došlo při složení mobilní

fáze ACN jako organická složka a ultračistá voda jako složka vodná v koncentraci

65:35. Retenční časy a plocha píků byly přijatelné. Retenční čas AA byl 1,85 a retenční

čas DHA 0,89.

Po dokončení optimalizace byl proveden test opakovatelnosti. Kdy relativní

směrodatná odchylka měření v SIM režimu pro AA byla 1,63%, což je velice dobrý

výsledek a pro DHA je relativní směrodatná odchylka 8,95 %, což je uspokojivý

výsledek. V SRM režimu byla relativní směrodatná odchylka plochy pro AA 9,58% a

pro DHA 1,93%. RSD retenčních časů v SIM režimu pro AA byla 1,3% a pro DHA

0,69%. RSD retenčních časů v SRM režimu byla pro AA 1,12% a pro DHA 0,0%. Dále

byla změřena kalibrační křivka, kdy hodnota spolehlivosti byla pro AA 0,9911 a pro

DHA 0,9971. Limit detekce pro AA byl naměřen 1,5·10
-8

µg/ml, limit kvantifikace pro

82

AA byl naměřen 5·10
-8

µg/ml. Pro DHA byl limit detekce naměřen 1,5·10
-9

µg/ml a

limit kvantifikace 5·10
-9

µg/ml. Vyvinutá UHPLC-MS metoda je velmi citlivá

v porovnání s HPLC metodami s UV detekcí, kde se LOD a LOQ pohybuje v řádu

desetin až jednotek µg/ml nebo i v řádu mg/ml. Jako například stanovení AA pomocí

iontově vylučovací HPLC-UV při 243 nm, kde LOD=1mg/ml a LOQ=5mg/ml [33].

Nebo stanovení AA pomocí HPLC s využitím kolony LiChospher 100-RP 18 s UV

detekcí při 254 nm, kde LOD=0,05 µg/ml a LOQ=0,17 µg/ml [33]. Dále stanovení AA

a DHA pomocí HPLC-UV při 268nm a 210 nm, s využitím kolony HILIC a Obelisc N

a Obelisc R, kde LOD=1,5 µg/ml a LOQ=5 µg/ml [34]. Ale bohužel relativní

směrodatné odchylky retenčních časů pro AA nevyhovují předepsaným limitům, kdy

maximální RSD pro retenční časy je 1%.
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