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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Zuzana Proroková se ve své diplomové práci zabývala vývojem nové analytické metody pro stanovení

kyseliny askorbové a dehydroaskorbové s využitím techniky UHPLC-MS.

Kyselina askorbová je analytem velice problematickým, protože se jedná o velmi polární látku a malou

molekulu, tudíž její retence v klasických RP-HPLC systémech je značně komplikovaná. Práce byla součástí

tříletého projektu grantové agentury GAČR a navazovala na rigorózní práci Mgr. Soni Pavlovičové a dále na

diplomovou práci Kateřiny Bieleszové, kde byly vyvinuty HILIC přístupy s UV a CAD detekcí.

V rámci diplomové práce Zuzany Prorokové byly tyto přístupy dále rozvíjeny a testovány, nicméně

s omezeným množstvím HILIC stacionárních fází dostupných pro UHPLC nebylo dosaženo optimálních

výsledků. Pro separaci a další optimalizaci metody byla nakonec využita kolona BEH Shield RP 18

s vloženou polární skupinou. Dále byly podrobně optimalizovány podmínky detekce MS, což je typ detekce,

který byl v odborné literatuře pro stanovení kyseliny askorbové popsán jen velice zřídka.

Diplomová práce je sepsána vcelku přehledně, její členění odpovídá obvyklým normám. Teoretická část

popisuje přehled problémů při současném stanovení kyseliny askorbové a dehydroaskorbové a dále o

metodách jejich stanovení. Praktická část dokumentuje vývoj UHPLC separace a dále optimalizaci nastavení

MS detektoru. Studentka přistupovala k řešení problematiky aktivně a zodpovědně.

Zuzana Proroková splnila všechny úkoly v rámci diplomové práce a doporučuji ji proto k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace Výborn ě

V Hradci Králové dne 31. 05. 2010 Podpis vedoucího diplomové práce